
Neuvostoliiton esitys vuonna 1969 ulkopoliittisiksi konsultaatioiksi 

 

Tshekkoslovakian miehityksen jälkitilanteessa Neuvostoliitto pyrki yleisesti laajentamaan 

yya-sopimusten soveltamisalaa. Varsovan liiton osalta tämä merkitsi ennen kaikkea 

“Brezhnevin opin” mukaisesti yhteistä “sosialismin saavutusten puolustamista”, mikä 

käytännössä tarkoitti jäsenmaiden suvereniteetin kaventamista. Liiton jäsenmaiden 1970-

luvulla uusituissa yya-sopimuksissa avunannon soveltamisalaa laajennettiin, jolloin ne 

kattoivat kaikki tilanteet, joissa jokin jäsenmaa olisi joutunut hyökkäyksen kohteeksi tai 

sosialismin saavutukset tulleet uhanalaisiksi. 

Neuvostoliitto painosti vuoden 1969 alusta lähtien myös Suomea joko laajentamaan yya-

sopimuksen kattavuutta tai tulkitsemaan sen toista eli konsultaatioartiklaa tarkoittamaan 

säännöllisiä hallitustason neuvotteluja ulkopolitiikan alalla. Suomen ulkopolitiikan johto oli 

pitänyt kiinni suppeammasta tulkinnasta, joka rajoitti neuvotteluvelvollisuuden vain 

sellaiseen tapaukseen, jossa Saksan tai sen liittolaisten taholta tulevan hyökkäyksen uhka 

oli todettu. Presidentti Paasikivi oli lisännyt siihen puheessaan huhtikuussa 1948, että se 

tarkoitti molemminpuolista tahdonilmaisua. Kysymys oli nyt puolueettomuuslinjan 

varjelemisesta. 

Ulkoasiainministeriön virkamiehet laativat Neuvostoliitolle edellä esitetyn järkeilyn 

mukaisen vastauksen, jonka periaatteet presidentti Kekkonen hyväksyi. Todettiin yya-

sopimuksen tekstiin nojautuen neuvotteluvelvollisuuden rajoittuvan vain sotilaallisen 

hyökkäyksen torjuntaan liittyviin kysymyksiin, joten ei ollut syytä häiritä hyviä 

naapurisuhteita uusilla avauksilla. 

Neuvostoliitto tyytyi toistaiseksi suomalaisten esittämiin selityksiin mutta piti silti kiinni 

omasta, laajemmasta tulkinnastaan. Sen mukaisesti yya-sopimus olisi määrittänyt Suomen 

ja Neuvostoliiton välisiä suhteita sekä muodostanut Suomen ulkopolitiikan perustan. 

Näistä tulkintaerimielisyyksistä kehittyi 1970-luvun alussa usean vuoden kestänyt 

“julkilausumakiista” sorvattaessa yhteisten tiedonantojen sanontoja. 

Presidentti Kekkosella oli kuitenkin vuoden 1969 lopulla aihetta tulla entistä 

varovaisemmaksi yya-sopimuksen ja puolueettomuuden kytkemisessä. Suomessa oli 

virheellisesti viitattu erääseen jo vanhentuneeseen neuvostoliittolaiseen akateemiseen 

lausuntoon näytteenä Suomen puolueettomuuden tunnustamisesta. Klaus Törnudd 

huomautti, ettei se edustanut ylimmän johdon kantaa. 
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